⁵ *RechThAncMéd* 4 (1932) 240—248.

⁶ Siehe Edition 253, 38 ff.; Isidor, *Etym.* VI, 6 (PL 42, 925 f.).

⁷ Edition 257, 25—30; Gregorius M., *Hom. in evang.* l. 2, hom. 34, 2—10 (PL 76, 1249D—1252B).

⁸ Edition 268, 26—33; PL 171, 534—538.

⁹ Edition 268, 34—269, 30; vgl. den Apparat der Edition.

¹⁰ Anselms von Laon systematische Sentenzen (*BeitrGPhThMA* 18, 2—3), Münster 1919, 129 ff.

¹¹ Edition 263, 16—264, 4.

¹² O. Lottin, *Nouveaux fragments théologiques de l'École d'Anselme de Laon*: *RechThAncMéd* 14 (1947) n. 531, gibt weitere Überlieferungen an. Vgl. auch *Schrifttum* 10 139, und O. Lottin, *Les théories sur le péché originel de Saint Anselme à Saint Thomas d'Aquin* (*Psychologie et Morale aux XII^e et XIII^e siècles t. 4*), Louvain-Gembloux 1954, 47 f.

¹³ *Scholastische Methode*, Band 2, 166 f.

Ich konnte in der ersten Beschreibung der Handschriften noch vor der Edition näherhin nicht nur im Aufbau, sondern auch bis in die Formulierungen hinein die Ähnlichkeit mit den sogenannten *Sententiae Anselmi* dartun¹⁴. Noch eingehender war es möglich, das bei der Edition zu belegen. Um diese innere und enge Verbindung der beiden Werke zu zeigen, sei auch hier eine Stelle aus beiden Werken gegenübergestellt, wo sie über den Hunger als Strafe der Erbsünde handeln:

Sententiae Anselmi (66)¹⁵

Dubitatur autem a quibusdam, an fames sit pena peccati. *Aiunt autem hominem etiam ante peccatum famem potuisse sentire, ad quam sedandam de ligno vite sumere iussus erat. Quibus respondetur hoc modo. Ade duo precepta data sunt, ut de ligno vite comederet et de ligno scientie boni et mali non gustaret.* Sicut ergo peccavit de isto sumens, sic peccasset, si isto neglexisset uti. *Est ergo fames pena peccati, quoniam, si neque hoc neque illud peccatum perpetrasset, famem numquam sensisset; nam etsi comederet, non fames sed naturalis appetitus et delectatio ad cibum eum sine molestia flecteret . . .*

Deus de cuius principio (263)¹⁶

Est autem pena peccati mortalitas . . . *Dicunt autem quidam, quod fames non sit pena peccati, quia primus homo et ante persuasionem famem sentire posset, si de ligno vite non comedisset, cuius usu senium, famem et alia, que peccati pena sunt, repellere deberet. Quibus tali occurritur responsione: Ade duo sunt data precepta: ut de ligno vite comederet et de ligno scientie boni et mali non gustaret.* Ergo quantum peccavit, quod de ligno vetito comedit, tantum peccasset, si contra Dei preceptum alterius ligni fructu non utendo famem sustinuisset. *Est igitur fames peccati pena.*

Man sieht also deutlich die Ähnlichkeit bis in die Wortwahl hinein. Auf der anderen Seite aber zeigt sich auch kein sklavisches Nachahmen.

Entfernter voneinander aber sind die Formulierungen in *Deus de cuius principio* von den anderen, ebenfalls von Bliemetzrieder herausgegebenen, *Sententiae divinae paginae* der Anselmschule. Vielleicht ist es gut, zum Beleg dieser Behauptung eine andere Stelle aus dem angegebenen Artikel der *RechThAncMéd* vorzulegen¹⁷, die diese stärkere Entfernung zwischen den *Sententiae divinae paginae* und *Deus de cuius principio* zeigt. Zugleich kann sie aber auch die Selbständigkeit der *Sententiae Anselmi* und *Deus de cuius principio* untereinander zeigen, wenn sie auch enger verbunden sind. Daher seien die Texte aus diesen beiden Werken auch beigegeben:

¹⁴ L'École 242: Il s'agit ici d'une similitude non seulement des idées, mais de tournures de phrase et de mots.

¹⁵ Die Zahlen beziehen sich bei den Anselmsentenzen immer auf die in Anm. 10 angegebene Edition von Fr. Pl. Bliemetzrieder.

¹⁶ Bei *Deus de cuius principio* sind jedesmal die Zahlen meiner Edition angegeben.

¹⁷ Edition 247—249.

Sententiae Anselmi (77)

Queritur ergo, qua iustitia anima nova creata et corpori munda infusa, statimque ab illo separata dampnetur. Ad quod quidam dicunt deum proposuisse corpora ab hominibus propagari, se autem novas animas creare et mundis corporibus mundas infundere. Quod propositum deus noluit mutare, quamvis homini placuisset peccare. Contra quod dicimus, quod deus rem iniustam non debet proponere. Alii autem dicunt cum quodam desiderio animas corpora intrare et delectando peccare iuxta id Augustini: Certus sum nulla culpa dei sed propria voluntate animam in culpam esse prolapsam. Secundum hoc autem anima non solum dampnatur pro originali, quod tamen auctoritas dicit, cum hoc peccatum desiderii actuale sit. Dicunt autem alii animam in corporis unione habilitatem non resistendi malis et resistendi bonis quasi maculam originalem contrahere. Alii autem dicunt animam in corporis unione nullam prorsus peccati maculam suscipere sed quia statim egressa nichil in eo meruit, gloria tamen carere. Unde Augustini auctoritate innituntur, qui dicit illorum penam esse mitissimam, qui in propria persona nichil boni vel mali egerunt.

Deus de cuius principio (26 f.)

Querendum est, cum anima, que cotidie nova et munda fit nec in anima primi hominis peccavit, quare in multis dampnetur vel puniatur. Nova et munda creatur et nove carni unitur. Sed quia caro illa consentiente anima, a qua regi deberet, contaminatur, pro tali consensu iure dampnatur. Sed hec causa non videtur in omnibus valere, quia quem consensum haberet anima pueri ante annum discretionis vel quandoque ante nativitatis ortum mortui presertim cum nec anima illa se sciverit creari vel carni dampnande infundi. Quare animam illam creavit vel carni dampnande copulavit? Alia hic est dampnationis causa scilicet originale peccatum. Creari etiam eam oportuit. Deus enim, ut dictum est, primum hominem creavit carnalem et spiritualem secundum utramque naturam purum et immaculatum. Sed secundum carnem per Adam sine carnali concupiscentia propagari voluit. Animas autem ipse creare cotidie et corporibus ab homine generatis infundere proposuit. Adam autem primam creationem puram et mundam inobediendo corrupit. Deus autem, qui semper immutabilis est, propositum suum mutare nec voluit nec debuit. Hoc modo animas, quas ab eterno creare proposuit, adhuc illas creare necesse fuit.

Die Lösung in den *Sententiae divinae paginae* laudet¹⁸:

Cum autem corruptio illa sit in corpore et non in anima, queritur, quare anima que a deo creata est sancta, innocens, impolluta, rationabilis ad similitudinem dei dampnatur pro originali peccato. Ad quod dicendum, quod pro hac corruptione non dampnetur sed ideo, quando anima infunditur corpori, invenit illud corpus aptum et idoneum ad peccandum et delectatur in illa aptitudine; et illa delectatio appellatur peccatum originale, id est contractum ex adiunctione originalis carnis. Propter hanc dampnantur animae parvulorum, si dampnantur. Sola enim anima peccat et sola fruitur beatitudine . . . Quidam tamen dicunt, quod ipsum (corpus) peccat, non sola anima et in eo est originale peccatum et ex uno traducto traducitur aliud.

Queritur autem, cum deus qui fecit eam sanctam, immaculatam, sciat eam contrahere illud peccatum et adiunctione illa, quare eam corpori adiungat. Ad hoc respondemus, quia talem legem subiit deus, ut singulis humanis corporibus ex traduce primi hominis procedentibus animas infunderet. Si quis autem querat, quare illam legem subiit, respondemus: sic ei placuit.

¹⁸ Ed. Bliemetzrieder 33 f.

Der Vergleich wird die damalige Stellungnahme rechtfertigen:

De toute évidence, chacun des trois ouvrages a conservé sa manière de voir propre. Par leurs multiples essais de solutions, les *Sententiae Anselmi* apparaissent les plus développées. D'autre part il est particulièrement frappant que le recueil *Deus de cuius principio et fine tacetur* ne mentionne pas les deux dernières solutions des *Sententiae Anselmi*; il s'arrête avant cela, à la conclusion qu'il est psychologiquement impossible d'expliquer le péché originel par un consentement erroné du vouloir de l'enfant. Le péché originel gît bien plutôt dans l'union de l'âme avec un corps corrompu. Or, comme Dieu, avant le péché d'Adam, avait décidé d'unir les âmes aux corps, il ne pouvait changer son plan primitif. C'est pourquoi Dieu est innocent du fait qu'actuellement tous les hommes naissent dans le péché originel. Les *Sententiae Anselmi* réagissent fermement contre cette opinion: „*Contra quod dicimus, quod Deus rem iniustam non debet proponere.*“ Et, sans même prendre position, elles apportent deux autres solutions: la première, que par son union au corps l'âme acquiert l'„*habilitas non resistendi malis et resistendi bonis*“; la seconde, que les enfants ne font aucun bien et sont punis de ce fait. Quant aux *Sententiae divinae paginae*, elles expliquent le péché originel par un consentement personnel de la volonté de l'enfant. Solution que réfutent aussi bien les *Sententiae Anselmi* que le recueil *Deus de cuius principio et fine tacetur*. Il est ainsi constant tout d'abord que les auteurs des trois ouvrages furent trois maîtres différents¹⁹.